
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 267 del 24/04/2024

Oggetto: Intervento di rinnovo e ampliamento dell’impianto di illuminazione esterna del
Comprensorio istituzionale dell’Ente. Affidamento dei lavori ai sensi art. 50, comma 1, lett.
a) del D.Lgs. 36/2023.

Ufficio proponente: Tecnico-Manutentivo, Progettazione

Estensore dell'atto: Arch. Nicoletta Licastro

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Nicoletta Licastro Roma, 24/04/2024

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 20605009 per l'annualità 2024.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 24/04/2024



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 e n. 7 del 20.03.2024 con le

quali è stato nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che con Determina Direttoriale n. 157 del 15/03/2024, avente ad oggetto “Intervento di

rinnovo e ampliamento dell’impianto di illuminazione esterna del Comprensorio istituzionale dell’Ente.

Procedura di affidamento dei lavori ex art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023. Approvazione progetto

esecutivo aggiornato. Determina a contrarre”, qui integralmente richiamata, è stato determinato, tra l’altro:

1) di approvare il progetto esecutivo aggiornato dei lavori denominati ”Intervento di rinnovo e

ampliamento dell’impianto di illuminazione esterna del Comprensorio istituzionale dell’Ente” per

l’importo stimato dei lavori pari a € 108.416,53 di cui € 103.253,65 per lavori ed € 5.162,88 per oneri

della sicurezza, oltre € 47.012,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per l’importo

complessivo pari ad € 155.428,55, redatto dal p.i. Franco Di Stefano, incaricato come da determina n.

652/2020, verificato e validato con verbale in data 07/03/2024, meglio individuato dagli elaborati

tecnico-amministrativi che, sebbene non materialmente allegati, costituiscono parte integrante del

presente provvedimento e che sono depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico Manutentivo Progettazione;

2) di approvare lo schema di Lettera di invito a formulare preventivo, da considerare anche quale

disciplinare della procedura, che stabilisce le modalità procedurali dell’affidamento del contratto in

argomento, nonché i relativi allegati;

3) di approvare l’avvio della procedura di scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dell’intervento

di rinnovo e ampliamento dell’impianto di illuminazione esterna del Comprensorio istituzionale

dell’Ente, tramite affidamento diretto così come previsto dall’art. 50, c.1° lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023,

previa acquisizione di preventivo;

4) di dare atto che sono stati individuati i seguenti elementi essenziali del contratto:

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione

dell’intervento di rinnovo e ampliamento dell’impianto di illuminazione esterna del Comprensorio



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

istituzionale dell’Ente, allo scopo di rendere più efficace ed efficiente l’illuminazione delle aree

esterne del Comprensorio e degli ingressi alle palazzine sedi dell’attività dell’Ente;

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dei lavori denominati: ”Intervento di rinnovo e

ampliamento dell’impianto di illuminazione esterna del Comprensorio istituzionale dell’Ente”;

- il valore economico del contratto è stimato in € 108.416,53 oltre IVA;

- il contratto verrà stipulato interamente a corpo, mediante scrittura privata;

- le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto facente parte integrante del

progetto esecutivo;

- la scelta del contraente sarà fatta avvalendosi del sistema di affidamento diretto previsto dall’art. 50,

c.1° lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, previa acquisizione di offerta economica;

- in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 136/2010 come

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) alle procedure di

spesa rivenienti dal presente atto sarà assegnato dall’A.N.A.C. il CIG dopo l’affidamento dei lavori

secondo le nuove regole della informatizzazione dei procedimenti vigenti dal 01/01/2024;

5) di dare atto che la procedura di affidamento sarà condotta interamente mediante l’ausilio di sistemi

telematici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici e

che l’Istituto Romano di San Michele utilizza la piattaforma telematica certificata “Net4market”, alla

quale è possibile accedere attraverso il sito istituzionale www.irsm.it;

6) di rinviare al successivo atto di affidamento della procedura diretta, l’imputazione della spesa

occorrente all’esecuzione dei lavori;

7) di dare atto che il responsabile unico del progetto per le fasi di programmazione, progettazione,

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’architetto Nicoletta Licastro, il

quale nelle sue funzioni si avvarrà della collaborazione del dipendente geometra Luca Romano;

CONSIDERATO che in data 19/03/2024 il Rup ha attivato, mediante il sistema di intermediazione

telematica di e-procurement Net4market, la procedura di affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023, invitando con apposita lettera l’operatore economico Cola Impianti S.r.l.,

con sede in Via Giovanni Paisiello 26, 00198 Roma, selezionato tra le imprese regolarmente iscritte all’albo degli

operatori economici dell’Ente, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali in narrativa, a formulare un ribasso percentuale sul corrispettivo a base d’asta di €

103.253,65 per lavori a corpo, al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.162,88 e

dell’IVA al 22%, fissando il termine per la presentazione dell’offerta alle ore 18:00 del 27/03/2024, specificando

che i costi della manodopera, non soggetti a ribasso, sono stati quantificati in € 32.700,00;

PRESO ATTO che

- nei termini indicati nella lettera di invito è pervenuto, sulla Piattaforma Telematica Net4market, il

plico virtuale da parte dell’operatore economico invitato, contenente la documentazione

amministrativa e l’offerta economica;

- la documentazione è stata registrata al protocollo dell’Ente con il n. 2037 del 02/04/2024;

- a seguito della verifica dell'offerta economica presentata dalla predetta ditta, con ribasso percentuale

del 0,5% sull’importo dei lavori posto a base della procedura, il Rup ha proposto, tramite le

funzionalità della piattaforma telematica Net4market, l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per un importo netto di € 108.063,76 comprensivo di oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 5.162,88, oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche previste dalla normativa vigente

in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, mediante l’acquisizione della documentazione agli atti dell’Ente

con prot. n. 2061 del 03/04/2024;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

ATTESO che, per quanto sopra considerato, è possibile procedere con l’affidamento dei lavori di cui

all’oggetto;

RITENUTO, inoltre, di procedere alla rimodulazione del quadro economico di progetto a seguito del

presente affidamento, dei lavori in argomento, secondo lo schema di seguito riportato:

RITENUTO di imputare la somma di € 108.063,76 per lavori comprensivi di oneri della sicurezza, oltre €

46.892,08 per somme a disposizione, per complessivi € 154.955,84, al bilancio dell’Ente così come indicato nel

frontespizio del presente atto;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG B110917441, ai sensi della Legge 13

agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., tramite le funzionalità di interoperabilità della piattaforma telematica

Net4market;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto sopra specificato, parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1) di affidare per l’effetto di quanto in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.

36/2023, all’operatore economico Cola Impianti S.r.l., con sede in Via Giovanni Paisiello 26, 00198

Roma, c.f. 05423560589, i lavori di rinnovo e ampliamento dell’impianto di illuminazione esterna del

Comprensorio istituzionale dell’Ente, per l’importo di € 108.063,76 comprensivo di oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 5.162,88, oltre IVA al 22%, come da offerta meglio dettagliata

nell’allegato alla documentazione di gara agli atti dell’Ente, che qui si intende integralmente riportata e

trascritta, ancorché non unita;

2) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto, come

riportato nello schema in premessa;

3) di imputare la somma di € 108.063,76 per lavori comprensivi di oneri della sicurezza, oltre € 46.892,08

per somme a disposizione, per complessivi € 154.955,84, al bilancio dell’Ente così come indicato nel

frontespizio del presente atto;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

4) di disporre che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata, come disposto nella

precedente determina a contrarre;

5) di dare atto che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto

facente parte integrante del progetto esecutivo;

6) di dare atto altresì che:

- il codice attribuito dall’ANAC, identificativo dell’appalto dei lavori di cui all’oggetto, è il CIG

B110917441;

- il DURC dell’operatore economico è stato acquisito con nota prot. n. 2061 del 03/04/2024 con esito

regolare e scadenza il 27/06/2024;

- alla stipula del contatto l’OE assolverà agli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità

dei movimenti finanziari relativi all’appalto, come da dichiarazione agli atti in riferimento al prot. n.

2037 del 02/04/2024;

7) di dare corso agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai

sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Nicoletta Licastro

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

***


		2024-04-24T17:03:11+0200
	Fabio Liberati 1edce860a163ad9f7cce38fa2ddf57c186acb9db




